bem como o planejamento da distribuição de responsabilidades de cada uma das 
instituições apresentadas no Plano de Trabalho proposto. 

b) As propostas devem conter solicitação de apoio financeiro de, no mínimo, R$ 
1.000.000,00 (um milhão de reais) e no máximo R$2.500.000,00 (dois milhões e 
quinhentos mil reais), incluindo o valor das bolsas solicitadas. Tais limites não 

devem considerar valores de contrapartida e outros aportes ao projeto (item 4). Os 
desembolsos serão semestrais. 

c) O coordenador do projeto deverá estar cadastrado na Plataforma LATTES do 
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq 
(www.lattes.cnpq.br). 

4. RECURSOS FINANCEIROS A SEREM CONCEDIDOS 

No âmbito desta Chamada Pública, serão comprometidos recursos não 
reembolsáveis no valor total de até R$ 10.600.000,00 (dez milhões e seiscentos mil reais) 
sendo R$ 10.000.000,00 originários do FNDCT/CT-AGRO  e R$ 600.000,00 do Ministério 
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA. 

Dos recursos do FNDCT/CT-AGRO, no mínimo 30% deverão ser aplicados nas 
regiões Norte (N), Nordeste (NE) ou Centro-Oeste(CO), conforme determinações legais.